
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 일자리경제실 부서 : 일자리경제노동과

정책: 일자리경제정책수립(사회복지/노동)

단위: 일자리경제정책기획및조정 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 전체

일자리경제실 489,952,266 377,346,658 112,605,608

국 248,298,520 139,789,966 108,508,554

균 49,317,673 46,358,468 2,959,205

기 32,069,318 31,955,120 114,198

특 2,450,000 1,000,000 1,450,000

소 2,225,969 2,225,969 0

도 155,590,786 156,017,135 △426,349

일자리경제노동과 51,909,109 53,859,260 △1,950,151

국 33,195,755 33,195,755 0

균 10,156,205 10,257,000 △100,795

도 8,557,149 10,406,505 △1,849,356

일자리경제정책수립(사회복지/노동) 48,145,304 49,458,305 △1,313,001

국 33,167,755 33,167,755 0

균 10,156,205 10,257,000 △100,795

도 4,821,344 6,033,550 △1,212,206

일자리경제정책기획및조정 315,220 734,220 △419,000

균 15,000 0 15,000

도 300,220 734,220 △434,000

일자리경제기획업무추진 300,220 734,220 △434,000

303 포상금 19,000 28,000 △9,000

01 포상금 19,000 28,000 △9,000

□일자리창출평가시상금 19,000 28,000 △9,000경정 19,000,000원

308 자치단체등이전 75,000 500,000 △425,000

01 자치단체경상보조금 75,000 500,000 △425,000

□코로나극복지역경제회복행사지원

75,000 500,000 △425,000경정 75,000,000원

지역산업맞춤형일자리창출지원사업(일자리창출자율활

용)

15,000 0 15,000

균 15,000 0 15,000

201 일반운영비 15,000 0 15,000

균 15,000 0 15,000

01 사무관리비 15,000 0 15,000

□일자리창출(자율활용)코로나방역물품구입 15,000 0 15,000

균 15,000 0 15,000

일자리지원및구축강화 47,830,084 48,724,085 △894,001

국 33,167,755 33,167,755 0

균 10,141,205 10,257,000 △115,795

도 4,521,124 5,299,330 △778,206

경상북도일자리박람회개최 92,800 131,200 △38,400

308 자치단체등이전 92,800 131,200 △38,400

01 자치단체경상보조금 12,800 51,200 △38,400

□경북형산학관일자리박람회

12,800 51,200 △38,400경정 12,800,000원

지역·산업맞춤형일자리창출지원사업 11,946,479 12,821,250 △874,771



실국: 일자리경제실 부서 : 일자리경제노동과

정책: 일자리경제정책수립(사회복지/노동)

단위: 일자리지원및구축강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균 10,141,205 10,257,000 △115,795

도 1,805,274 2,564,250 △758,976

307 민간이전 11,946,479 12,821,250 △874,771

균 10,141,205 10,257,000 △115,795

도 1,805,274 2,564,250 △758,976

02 민간경상사업보조 11,946,479 12,821,250 △874,771

□지역산업맞춤형일자리창출지원사업(균특중앙)

(과목변경) 11,946,479 12,821,250 △874,771경정 11,946,479,000원

균 10,141,205 10,257,000 △115,795

도 1,805,274 2,564,250 △758,976

자동차산업퇴직인력재취업지원(국가직접지원) 19,170 0 19,170

308 자치단체등이전 19,170 0 19,170

01 자치단체경상보조금 19,170 0 19,170

□자동차산업퇴직인력재취업지원 19,170 0 19,170

청년일자리창출지원(사회복지/노동) 803,000 1,300,000 △497,000

청년정책기획및지원 803,000 1,300,000 △497,000

지역혁신일자리지원프로젝트 803,000 1,300,000 △497,000

308 자치단체등이전 803,000 1,300,000 △497,000

01 자치단체경상보조금 803,000 1,300,000 △497,000

□경북형혁신일자리프로그램

803,000 1,300,000 △497,000경정 803,000,000원

신노사문화정착(사회복지/노동) 2,462,530 2,562,680 △100,150

국 28,000 28,000 0

도 2,434,530 2,534,680 △100,150

신노사문화정착 1,551,180 1,586,180 △35,000

국 28,000 28,000 0

도 1,523,180 1,558,180 △35,000

노사협력지원 1,320,270 1,355,270 △35,000

307 민간이전 97,000 132,000 △35,000

02 민간경상사업보조 25,000 60,000 △35,000

□희망경북만들기노사협력사업

25,000 60,000 △35,000경정 25,000,000원

근로자복지증진 911,350 976,500 △65,150

근로자사기진작을위한행사개최 151,600 208,000 △56,400

308 자치단체등이전 61,600 118,000 △56,400

01 자치단체경상보조금 61,600 118,000 △56,400

□근로자한마음갖기대회지원

33,600 60,000 △26,400

□외국인근로자문화행사개최(전액감) 0 20,000 △20,000

□경북외국인근로자축구대회(전액감) 0 10,000 △10,000

경정 33,600,000원

노동상담및교육활동지원 525,250 534,000 △8,750



실국: 일자리경제실 부서 : 일자리경제노동과

정책: 신노사문화정착(사회복지/노동)

단위: 근로자복지증진 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

308 자치단체등이전 271,250 280,000 △8,750

01 자치단체경상보조금 271,250 280,000 △8,750

□외국인근로자상담센터활성화사업

151,250 160,000 △8,750경정 151,250,000원

행정운영경비(일자리경제노동과)(기타/기타) 306,337 346,337 △40,000

기본경비 306,337 346,337 △40,000

기본경비 306,337 346,337 △40,000

202 여비 50,000 90,000 △40,000

01 국내여비 50,000 90,000 △40,000

□업무추진여비 50,000 90,000 △40,000경정 50,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 일자리경제실 부서 : 중소벤처기업과

정책: 경쟁력있는중소기업육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업금융지원)

단위: 중소기업육성지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 전체

중소벤처기업과 62,150,032 52,126,712 10,023,320

국 25,579,000 15,429,000 10,150,000

도 36,571,032 36,697,712 △126,680

경쟁력있는중소기업육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업금

융지원)

54,075,792 44,033,472 10,042,320

국 25,579,000 15,429,000 10,150,000

도 28,496,792 28,604,472 △107,680

중소기업육성지원 4,407,467 4,495,147 △87,680

여성경제인대회개최지원 0 16,000 △16,000

307 민간이전 0 16,000 △16,000

04 민간행사사업보조 0 16,000 △16,000

□경북여성경제인대회개최지원(전액감) 0 16,000 △16,000

여성기업마케팅사업지원 24,000 79,680 △55,680

307 민간이전 24,000 79,680 △55,680

02 민간경상사업보조 24,000 79,680 △55,680

□여성기업마케팅사업지원(전액감) 0 55,680 △55,680

중소기업육성업무추진 99,320 115,320 △16,000

307 민간이전 0 16,000 △16,000

02 민간경상사업보조 0 16,000 △16,000

□중소기업리더스포럼개최지원(전액감) 0 16,000 △16,000

중소기업지원기반확충 19,965,200 9,965,200 10,000,000

국 10,000,000 0 10,000,000

도 9,965,200 9,965,200 0

지역신용보증재단지원 10,000,000 0 10,000,000

국 10,000,000 0 10,000,000

306 출연금 10,000,000 0 10,000,000

국 10,000,000 0 10,000,000

01 출연금 10,000,000 0 10,000,000

□지역신용보증재단지자체출연지원 10,000,000 0 10,000,000

국 10,000,000 0 10,000,000

벤처기업육성지원 3,408,000 3,428,000 △20,000

벤처창업붐조성 478,000 498,000 △20,000

307 민간이전 78,000 98,000 △20,000

02 민간경상사업보조 70,000 90,000 △20,000

□대구경북중소벤처기업대축전(조직개편)

50,000 70,000 △20,000경정 50,000,000원

중소기업기술지원 26,295,125 26,145,125 150,000

국 15,579,000 15,429,000 150,000

도 10,716,125 10,716,125 0

중소기업청년일자리지원사업 22,453,700 22,303,700 150,000

국 15,579,000 15,429,000 150,000



실국: 일자리경제실 부서 : 중소벤처기업과

정책: 경쟁력있는중소기업육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업금융지원)

단위: 중소기업기술지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 6,874,700 6,874,700 0

308 자치단체등이전 22,453,700 22,303,700 150,000

국 15,579,000 15,429,000 150,000

도 6,874,700 6,874,700 0

01 자치단체경상보조금 22,453,700 22,303,700 150,000

□중소기업청년일자리지원사업

22,453,700 22,303,700 150,000경정 22,453,700,000원

국 15,579,000 15,429,000 150,000

도 6,874,700 6,874,700 0

행정운영경비(중소벤처기업과)(기타/기타) 74,240 93,240 △19,000

기본경비 74,240 93,240 △19,000

기본경비 74,240 93,240 △19,000

202 여비 41,000 60,000 △19,000

01 국내여비 41,000 60,000 △19,000

□업무추진여비 41,000 60,000 △19,000경정 41,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 일자리경제실 부서 : 민생경제과

정책: 지역경제활성화및균형발전(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)

단위: 전통시장및상점가활성화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 전체

민생경제과 154,880,845 140,521,864 14,358,981

국 84,323,292 72,050,209 12,273,083

기 32,069,318 31,955,120 114,198

도 38,488,235 36,516,535 1,971,700

지역경제활성화및균형발전(산업ㆍ중소기업및에너지/산업

진흥ㆍ고도화)

150,405,584 136,035,803 14,369,781

국 80,838,280 68,565,197 12,273,083

기 32,069,318 31,955,120 114,198

도 37,497,986 35,515,486 1,982,500

전통시장및상점가활성화 149,091,264 134,721,483 14,369,781

국 80,838,280 68,565,197 12,273,083

기 32,069,318 31,955,120 114,198

도 36,183,666 34,201,166 1,982,500

전통시장활력화지원 355,200 363,200 △8,000

307 민간이전 44,000 52,000 △8,000

04 민간행사사업보조 44,000 52,000 △8,000

□우수시장박람회지원(전액감) 0 8,000 △8,000

전통시장우수상품전시회(국가직접지원) 0 100,000 △100,000

307 민간이전 0 100,000 △100,000

04 민간행사사업보조 0 100,000 △100,000

□전통시장우수상품전시회(전액감) 0 100,000 △100,000

특성화시장육성사업(국가직접지원) 389,700 399,200 △9,500

403 자치단체등자본이전 236,500 246,000 △9,500

01 자치단체자본보조 236,500 246,000 △9,500

□희망사업프로젝트(문화관광형)사업

236,500 246,000 △9,500경정 236,500,000원

2020년화재알림시설설치사업 339,318 225,120 114,198

기 339,318 225,120 114,198

403 자치단체등자본이전 339,318 225,120 114,198

기 339,318 225,120 114,198

01 자치단체자본보조 339,318 225,120 114,198

□ 2020년화재알림시설설치사업

339,318 225,120 114,198경정 339,318,000원

기 339,318 225,120 114,198

소상공인박람회개최 0 10,000 △10,000

308 자치단체등이전 0 10,000 △10,000

01 자치단체경상보조금 0 10,000 △10,000

□소상공인박람회개최(전액감) 0 10,000 △10,000

지역사랑상품권발행지원 12,380,000 46,411,000 △34,031,000

국 8,862,000 38,454,000 △29,592,000

도 3,518,000 7,957,000 △4,439,000

308 자치단체등이전 12,380,000 46,411,000 △34,031,000



실국: 일자리경제실 부서 : 민생경제과

정책: 지역경제활성화및균형발전(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)

단위: 전통시장및상점가활성화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 8,862,000 38,454,000 △29,592,000

도 3,518,000 7,957,000 △4,439,000

01 자치단체경상보조금 12,380,000 46,411,000 △34,031,000

□소상공살리기지역사랑상품권추가할인지원(전

액감)(부기변경) 0 34,031,000 △34,031,000

국 0 29,592,000 △29,592,000

도 0 4,439,000 △4,439,000

전통시장사회복무요원지원사업 27,080 67,697 △40,617

국 27,080 67,697 △40,617

308 자치단체등이전 27,080 67,697 △40,617

국 27,080 67,697 △40,617

01 자치단체경상보조금 27,080 67,697 △40,617

□전통시장사회복무요원지원사업

27,080 67,697 △40,617경정 27,080,000원

국 27,080 67,697 △40,617

소상공살리기지역사랑상품권할인지원 41,341,000 0 41,341,000

국 36,392,000 0 36,392,000

도 4,949,000 0 4,949,000

308 자치단체등이전 41,341,000 0 41,341,000

국 36,392,000 0 36,392,000

도 4,949,000 0 4,949,000

01 자치단체경상보조금 41,341,000 0 41,341,000

□소상공살리기지역사랑상품권추가할인지원(부

기변경) 41,341,000 0 41,341,000

국 36,392,000 0 36,392,000

도 4,949,000 0 4,949,000

지역사랑상품권발행지원(추경-본예산) 3,000,000 0 3,000,000

국 3,000,000 0 3,000,000

308 자치단체등이전 3,000,000 0 3,000,000

국 3,000,000 0 3,000,000

01 자치단체경상보조금 3,000,000 0 3,000,000

□지역사랑상품권발행지원(추가4%) 3,000,000 0 3,000,000

국 3,000,000 0 3,000,000

2020코리아세일페스타연계소비진작행사지원 13,700 0 13,700

국 13,700 0 13,700

308 자치단체등이전 13,700 0 13,700

국 13,700 0 13,700

01 자치단체경상보조금 13,700 0 13,700

□ 2020코리아세일페스타연계소비진작행사지원 13,700 0 13,700

국 13,700 0 13,700

2020년소공인복합지원센터구축사업 3,500,000 0 3,500,000

국 2,500,000 0 2,500,000

도 1,000,000 0 1,000,000

403 자치단체등자본이전 3,500,000 0 3,500,000

국 2,500,000 0 2,500,000



실국: 일자리경제실 부서 : 민생경제과

정책: 지역경제활성화및균형발전(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)

단위: 전통시장및상점가활성화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 1,000,000 0 1,000,000

01 자치단체자본보조 3,500,000 0 3,500,000

□ 2020년소공인복합지원센터구축사업 3,500,000 0 3,500,000

국 2,500,000 0 2,500,000

도 1,000,000 0 1,000,000

2020년소공인복합지원센터구축사업(국가직접지원) 600,000 0 600,000

308 자치단체등이전 600,000 0 600,000

01 자치단체경상보조금 600,000 0 600,000

□ 2020년소공인복합지원센터구축사업 600,000 0 600,000

서민생활안정(산업ㆍ중소기업및에너지/에너지및자원개발) 3,917,690 3,928,490 △10,800

국 3,457,200 3,457,200 0

도 460,490 471,290 △10,800

생활에너지안정적공급 3,822,690 3,828,490 △5,800

국 3,457,200 3,457,200 0

도 365,490 371,290 △5,800

도시가스요금산정용역 84,200 90,000 △5,800

207 연구개발비 84,200 90,000 △5,800

01 연구용역비 84,200 90,000 △5,800

□도시가스요금산정용역 44,200 50,000 △5,800경정 44,200,000원

지하자원육성및활용지원추진 95,000 100,000 △5,000

산업광물융복합산업화클러스터조성기본계획수립용역 95,000 100,000 △5,000

207 연구개발비 95,000 100,000 △5,000

01 연구용역비 95,000 100,000 △5,000

□산업광물융복합산업화클러스터조성기본계획수

립용역 95,000 100,000 △5,000경정 95,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 일자리경제실 부서 : 사회적경제과

정책: 사회적경제생태계조성(사회복지/노동)

단위: 사회적경제활성화지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 전체

사회적경제과 130,143,454 42,689,971 87,453,483

국 94,942,378 9,942,378 85,000,000

균 15,111,468 15,311,468 △200,000

특 450,000 0 450,000

도 19,639,608 17,436,125 2,203,483

사회적경제생태계조성(사회복지/노동) 130,074,414 42,601,931 87,472,483

국 94,942,378 9,942,378 85,000,000

균 15,111,468 15,311,468 △200,000

특 450,000 0 450,000

도 19,570,568 17,348,085 2,222,483

사회적경제활성화지원 16,673,222 16,647,439 25,783

국 7,734,698 7,734,698 0

특 450,000 0 450,000

도 8,488,524 8,912,741 △424,217

사회적경제육성 3,380,000 3,780,000 △400,000

402 민간자본이전 0 400,000 △400,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 0 400,000 △400,000

□소셜벤처활성화(전액감) 0 400,000 △400,000

사회적경제청년일자리(시군) 9,957,060 9,981,277 △24,217

국 7,029,277 7,029,277 0

도 2,927,783 2,952,000 △24,217

308 자치단체등이전 9,957,060 9,981,277 △24,217

국 7,029,277 7,029,277 0

도 2,927,783 2,952,000 △24,217

01 자치단체경상보조금 9,957,060 9,981,277 △24,217

□경북형사회적경제청년일자리

9,957,060 9,981,277 △24,217경정 9,957,060,000원

국 7,029,277 7,029,277 0

도 2,927,783 2,952,000 △24,217

사회적경제유통지원센터조성 450,000 0 450,000

특 450,000 0 450,000

402 민간자본이전 450,000 0 450,000

특 450,000 0 450,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 450,000 0 450,000

□사회적경제유통지원센터조성 450,000 0 450,000

특 450,000 0 450,000

사회적기업육성강화 13,522,830 13,742,830 △220,000

국 2,207,680 2,207,680 0

균 9,935,000 10,135,000 △200,000

도 1,380,150 1,400,150 △20,000

사회적기업등일자리창출사업 10,276,200 10,545,700 △269,500

균 9,342,000 9,587,000 △245,000

도 934,200 958,700 △24,500

308 자치단체등이전 10,276,200 10,545,700 △269,500

균 9,342,000 9,587,000 △245,000



실국: 일자리경제실 부서 : 사회적경제과

정책: 사회적경제생태계조성(사회복지/노동)

단위: 사회적기업육성강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 934,200 958,700 △24,500

01 자치단체경상보조금 10,276,200 10,545,700 △269,500

□사회적기업등일자리창출사업(균특중앙)

10,276,200 10,545,700 △269,500경정 10,276,200,000원

균 9,342,000 9,587,000 △245,000

도 934,200 958,700 △24,500

사회적기업사회보험료지원사업 652,300 602,800 49,500

균 593,000 548,000 45,000

도 59,300 54,800 4,500

308 자치단체등이전 652,300 602,800 49,500

균 593,000 548,000 45,000

도 59,300 54,800 4,500

01 자치단체경상보조금 652,300 602,800 49,500

□사회적기업사회보험료지원사업(균특중앙)

652,300 602,800 49,500경정 652,300,000원

균 593,000 548,000 45,000

도 59,300 54,800 4,500

지역공동체활성화추진 99,878,362 12,211,662 87,666,700

국 85,000,000 0 85,000,000

균 5,176,468 5,176,468 0

도 9,701,894 7,035,194 2,666,700

코로나극복경북희망일자리사업 82,666,700 0 82,666,700

국 80,000,000 0 80,000,000

도 2,666,700 0 2,666,700

308 자치단체등이전 82,666,700 0 82,666,700

국 80,000,000 0 80,000,000

도 2,666,700 0 2,666,700

01 자치단체경상보조금 82,666,700 0 82,666,700

□코로나극복경북희망일자리사업 82,666,700 0 82,666,700

국 80,000,000 0 80,000,000

도 2,666,700 0 2,666,700

코로나극복지역일자리사업 5,000,000 0 5,000,000

국 5,000,000 0 5,000,000

308 자치단체등이전 5,000,000 0 5,000,000

국 5,000,000 0 5,000,000

01 자치단체경상보조금 5,000,000 0 5,000,000

□코로나19극복지역일자리사업 5,000,000 0 5,000,000

국 5,000,000 0 5,000,000

행정운영경비(사회적경제과)(기타/기타) 69,040 88,040 △19,000

기본경비 69,040 88,040 △19,000

기본경비 69,040 88,040 △19,000

202 여비 25,000 44,000 △19,000

01 국내여비 25,000 44,000 △19,000

□업무추진여비 25,000 44,000 △19,000경정 25,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 일자리경제실 부서 : 교통정책과

정책: 교통산업인프라구축(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)

단위: 대중교통서비스강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 전체

교통정책과 77,210,767 72,628,177 4,582,590

국 10,258,095 9,172,624 1,085,471

균 24,050,000 20,790,000 3,260,000

특 2,000,000 1,000,000 1,000,000

소 2,225,969 2,225,969 0

도 38,676,703 39,439,584 △762,881

교통산업인프라구축(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타) 77,112,198 72,531,222 4,580,976

국 10,258,095 9,172,624 1,085,471

균 24,050,000 20,790,000 3,260,000

특 2,000,000 1,000,000 1,000,000

소 2,225,969 2,225,969 0

도 38,578,134 39,342,629 △764,495

대중교통서비스강화 46,887,735 43,191,160 3,696,575

국 4,689,820 3,523,150 1,166,670

균 7,760,000 4,500,000 3,260,000

소 600,000 600,000 0

도 33,837,915 34,568,010 △730,095

교통약자를위한저상버스구입지원 1,622,176 3,762,601 △2,140,425

국 1,216,420 2,821,750 △1,605,330

도 405,756 940,851 △535,095

403 자치단체등자본이전 1,622,176 3,762,601 △2,140,425

국 1,216,420 2,821,750 △1,605,330

도 405,756 940,851 △535,095

01 자치단체자본보조 1,622,176 3,762,601 △2,140,425

□교통약자를위한저상버스구입지원

1,622,176 3,762,601 △2,140,425경정 1,622,176,000원

국 1,216,420 2,821,750 △1,605,330

도 405,756 940,851 △535,095

농촌형교통모델 2,870,000 2,400,000 470,000

균 2,870,000 2,400,000 470,000

308 자치단체등이전 2,870,000 2,400,000 470,000

균 2,870,000 2,400,000 470,000

01 자치단체경상보조금 2,870,000 2,400,000 470,000

□농촌공공형택시지원(균특도비)

1,120,000 650,000 470,000경정 1,120,000,000원

균 1,120,000 650,000 470,000

시외버스운송사업지원 20,060,000 20,255,000 △195,000

402 민간자본이전 60,000 255,000 △195,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 60,000 255,000 △195,000

□시외버스업체차량및시설장비개선지원

60,000 255,000 △195,000경정 60,000,000원

일반택시기사긴급고용안정지원 2,772,000 0 2,772,000

국 2,772,000 0 2,772,000

308 자치단체등이전 2,772,000 0 2,772,000

국 2,772,000 0 2,772,000

01 자치단체경상보조금 2,772,000 0 2,772,000



실국: 일자리경제실 부서 : 교통정책과

정책: 교통산업인프라구축(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)

단위: 대중교통서비스강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□일반택시기사긴급고용안정지원 2,772,000 0 2,772,000

국 2,772,000 0 2,772,000

벽지노선지원사업 2,790,000 0 2,790,000

균 2,790,000 0 2,790,000

308 자치단체등이전 2,790,000 0 2,790,000

균 2,790,000 0 2,790,000

01 자치단체경상보조금 2,790,000 0 2,790,000

□벽지노선지원보조사업(균특중앙) 2,790,000 0 2,790,000

균 2,790,000 0 2,790,000

교통안전환경개선 5,901,808 4,977,958 923,850

국 133,100 174,850 △41,750

특 2,000,000 1,000,000 1,000,000

소 1,625,969 1,625,969 0

도 2,142,739 2,177,139 △34,400

교통안전시설보급사업 4,097,400 3,097,400 1,000,000

특 2,000,000 1,000,000 1,000,000

소 1,625,969 1,625,969 0

도 471,431 471,431 0

403 자치단체등자본이전 4,097,400 3,097,400 1,000,000

특 2,000,000 1,000,000 1,000,000

소 1,625,969 1,625,969 0

도 471,431 471,431 0

01 자치단체자본보조 4,097,400 3,097,400 1,000,000

□ 5030속도관리구역안전표지판설치

2,000,000 1,000,000 1,000,000경정 2,000,000,000원

특 2,000,000 1,000,000 1,000,000

차로이탈경고장치장착보조(시군) 166,530 180,180 △13,650

국 128,100 138,600 △10,500

도 38,430 41,580 △3,150

403 자치단체등자본이전 166,530 180,180 △13,650

국 128,100 138,600 △10,500

도 38,430 41,580 △3,150

01 자치단체자본보조 166,530 180,180 △13,650

□첨단안전장치(차로이탈경고장치장착)지원사업

166,530 180,180 △13,650경정 166,530,000원

국 128,100 138,600 △10,500

도 38,430 41,580 △3,150

비상자동제동장치장착보조 10,000 72,500 △62,500

국 5,000 36,250 △31,250

도 5,000 36,250 △31,250

402 민간자본이전 10,000 72,500 △62,500

국 5,000 36,250 △31,250

도 5,000 36,250 △31,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 72,500 △62,500

□첨단안전장치(비상자동제동장치장착)지원사업

10,000 72,500 △62,500경정 10,000,000원



실국: 일자리경제실 부서 : 교통정책과

정책: 교통산업인프라구축(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)

단위: 교통안전환경개선 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 5,000 36,250 △31,250

도 5,000 36,250 △31,250

대중교통환경개선 24,322,655 24,362,104 △39,449

국 5,435,175 5,474,624 △39,449

균 16,290,000 16,290,000 0

도 2,597,480 2,597,480 0

광역알뜰교통카드연계마일리지지원 10,975 50,424 △39,449

국 10,975 50,424 △39,449

308 자치단체등이전 10,975 50,424 △39,449

국 10,975 50,424 △39,449

01 자치단체경상보조금 10,975 50,424 △39,449

□광역알뜰교통카드연계마일리지지원

10,975 50,424 △39,449경정 10,975,000원

국 10,975 50,424 △39,449

재무활동(교통정책과)(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타) 1,614 0 1,614

보전지출 1,614 0 1,614

국고보조금반환금 1,614 0 1,614

802 반환금기타 1,614 0 1,614

01 국고보조금반환금 1,614 0 1,614

□광역버스정보시스템구축사업(이자) 1,614 0 1,614



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 일자리경제실 부서 : 외교통상과

정책: 해외경북이미지제고(일반공공행정/일반행정)

단위: 해외교류강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 전체

외교통상과 13,658,059 15,520,674 △1,862,615

해외경북이미지제고(일반공공행정/일반행정) 2,108,506 3,732,980 △1,624,474

해외교류강화 1,785,688 2,341,180 △555,492

해외교류강화추진 74,601 181,480 △106,879

202 여비 9,000 18,000 △9,000

01 국내여비 9,000 18,000 △9,000

□해외교류강화및국제행사업무추진여비

9,000 18,000 △9,000경정 9,000,000원

301 일반보전금 2,121 20,000 △17,879

06 민간인국외여비 2,121 20,000 △17,879

□해외통상교류강화민간인해외여비

2,121 20,000 △17,879경정 2,121,000원

308 자치단체등이전 10,000 90,000 △80,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 10,000 90,000 △80,000

□대중국교류협력사업 10,000 90,000 △80,000경정 10,000,000원

해외자매우호도시등교류사업 121,873 292,500 △170,627

201 일반운영비 55,000 133,000 △78,000

01 사무관리비 35,000 53,000 △18,000

□일반수용비 27,000 45,000 △18,000

○해외자매우호도시교류통·번역비등

7,000 20,000 △13,000

○각종자료유인등(전액감) 0 5,000 △5,000

경정 7,000,000원

03 행사운영비 20,000 80,000 △60,000

□국제회의개최및행사참가 20,000 80,000 △60,000경정 20,000,000원

301 일반보전금 48,024 54,500 △6,476

07 외빈초청여비 46,024 50,000 △3,976

□해외자매우호도시초청 46,024 50,000 △3,976경정 46,024,000원

09 행사실비지원금 2,000 4,500 △2,500

□해외자매우호도시초청 2,000 4,500 △2,500경정 2,000,000원

308 자치단체등이전 3,849 90,000 △86,151

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 3,849 90,000 △86,151

□유라시아지역교류협력사업 3,849 90,000 △86,151경정 3,849,000원

해외자매우호도시공무원교환근무 4,800 31,200 △26,400

201 일반운영비 3,900 20,400 △16,500

01 사무관리비 1,500 18,000 △16,500

□일반수용비 1,500 12,000 △10,500

○국제교류원한국어교육비(전액감) 0 6,000 △6,000

○국제교류원관사이전및관리비등

1,500 6,000 △4,500경정 1,500,000원



실국: 일자리경제실 부서 : 외교통상과

정책: 해외경북이미지제고(일반공공행정/일반행정)

단위: 해외교류강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□임차료 0 6,000 △6,000

○국제교류원관사임차료(전액감) 0 6,000 △6,000

301 일반보전금 900 10,800 △9,900

12 기타보상금 900 10,800 △9,900

□국제교류원체류보상 900 10,800 △9,900경정 900,000원

외국지자체공무원초청한국어연수사업 0 92,000 △92,000

201 일반운영비 0 2,000 △2,000

01 사무관리비 0 2,000 △2,000

□일반수용비 0 2,000 △2,000

○한국어연수사업위탁원가계산용역(전액감) 0 2,000 △2,000

307 민간이전 0 90,000 △90,000

05 민간위탁금 0 90,000 △90,000

□외국지자체공무원초청한국어연수사업(전액감) 0 90,000 △90,000

국제관계대사운영 17,914 28,000 △10,086

201 일반운영비 17,914 28,000 △10,086

01 사무관리비 15,000 20,000 △5,000

□일반수용비 3,000 8,000 △5,000

○국제관계대사관사및차량유지비

3,000 8,000 △5,000경정 3,000,000원

02 공공운영비 2,914 8,000 △5,086

□공공요금및제세 2,914 8,000 △5,086

○국제관계대사숙소공공요금

2,914 8,000 △5,086경정 2,914,000원

국제교류협력지원 266,500 416,000 △149,500

201 일반운영비 27,500 50,000 △22,500

01 사무관리비 21,000 35,000 △14,000

□일반수용비 21,000 25,000 △4,000

○해외교류업무통.번역비등

16,000 20,000 △4,000

□임차료 0 10,000 △10,000

○해외교류도시외빈방문차량임차(전액감) 0 10,000 △10,000

경정 16,000,000원

03 행사운영비 6,500 15,000 △8,500

□해외도민회활동지원사업 6,500 15,000 △8,500경정 6,500,000원

202 여비 6,000 11,000 △5,000

01 국내여비 6,000 11,000 △5,000

□국제교류협력업무추진여비 6,000 11,000 △5,000경정 6,000,000원

301 일반보전금 8,000 33,000 △25,000

07 외빈초청여비 8,000 33,000 △25,000

□해외도민회활동지원사업 8,000 33,000 △25,000경정 8,000,000원

307 민간이전 3,000 100,000 △97,000



실국: 일자리경제실 부서 : 외교통상과

정책: 해외경북이미지제고(일반공공행정/일반행정)

단위: 해외교류강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상사업보조 3,000 100,000 △97,000

□세계와호흡하는새바람행복경북네트워크사업

3,000 100,000 △97,000경정 3,000,000원

글로벌네트워크구축 322,818 1,391,800 △1,068,982

공무원해외연수 152,518 1,000,000 △847,482

202 여비 152,518 1,000,000 △847,482

03 국외업무여비 34,245 500,000 △465,755

□국제업무추진해외여비 34,245 500,000 △465,755경정 34,245,000원

04 국제화여비 118,273 500,000 △381,727

□공무원업무능력향상해외여비

118,273 500,000 △381,727경정 118,273,000원

경북해외자문위원운영 30,000 251,500 △221,500

201 일반운영비 20,000 80,000 △60,000

03 행사운영비 0 60,000 △60,000

□경북해외자문위원협의회회의개최(전액감) 0 60,000 △60,000

301 일반보전금 10,000 131,000 △121,000

07 외빈초청여비 10,000 126,000 △116,000

□경북해외자문위원협의회회의 10,000 126,000 △116,000

○항공료및체재비등 10,000 126,000 △116,000경정 10,000,000원

09 행사실비지원금 0 5,000 △5,000

□회의참석자실비보상(전액감) 0 5,000 △5,000

307 민간이전 0 40,500 △40,500

02 민간경상사업보조 0 40,500 △40,500

□경북해외자문위원협의회활동지원(전액감) 0 40,500 △40,500

중소기업수출촉진(산업ㆍ중소기업및에너지/무역및투자유

치)

10,898,470 10,934,970 △36,500

통상인프라구축 1,440,320 1,476,820 △36,500

통상인프라구축추진 12,320 14,320 △2,000

202 여비 8,000 10,000 △2,000

01 국내여비 8,000 10,000 △2,000

□통상인프라구축추진여비 8,000 10,000 △2,000경정 8,000,000원

해외통상투자주재관파견 120,500 151,500 △31,000

201 일반운영비 62,000 70,000 △8,000

02 공공운영비 12,000 20,000 △8,000

□공무원을대상으로한의료비 12,000 20,000 △8,000

○해외파견공무원의료비 12,000 20,000 △8,000경정 12,000,000원

202 여비 58,500 81,500 △23,000

01 국내여비 1,500 2,500 △1,000



실국: 일자리경제실 부서 : 외교통상과

정책: 중소기업수출촉진(산업ㆍ중소기업및에너지/무역및투자유치)

단위: 통상인프라구축 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□해외파견공무원국내활동여비

1,500 2,500 △1,000경정 1,500,000원

03 국외업무여비 57,000 79,000 △22,000

□해외파견공무원해외이전비등

57,000 79,000 △22,000경정 57,000,000원

무역아카데미운영 26,500 30,000 △3,500

308 자치단체등이전 26,500 30,000 △3,500

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 26,500 30,000 △3,500

□중소기업무역실무교육 26,500 30,000 △3,500경정 26,500,000원

행정운영경비(외교통상과)(기타/기타) 651,083 852,724 △201,641

인력운영비 581,303 782,944 △201,641

인력운영비 581,303 782,944 △201,641

101 인건비 581,303 782,944 △201,641

01 보수 581,303 782,944 △201,641

□재외근무수당(6명) 242,353 319,666 △77,313

○중국(5급) 41,013 82,026 △41,013

○베트남(5급) 36,300 72,600 △36,300

□주택수당 251,060 299,060 △48,000

○베트남(호찌민) 48,000 96,000 △48,000

□가족수당 66,890 90,718 △23,828

○중국(5급) 11,154 22,307 △11,153

배우자 10,254 20,507 △10,253

자녀 900 1,800 △900

○베트남(5급) 9,075 21,750 △12,675

배우자 9,075 18,150 △9,075

자녀(전액감) 0 3,600 △3,600

□자녀학비수당 21,000 73,500 △52,500

경정 41,013,000원

경정 36,300,000원

경정 48,000,000원

경정 10,254,000원

경정 900,000원

경정 9,075,000원

경정 21,000,000원


